

## **Forlængelse af visitationszonen i Vollsmose og Korsløkkeparken og områderne omkring i Odense**

Den 9. november 2021 besluttede jeg at indføre en visitationszone i Vollsmose og Korsløkkeparken og områderne omkring i Odense.

Baggrunden herfor var følgende episoder:

- I begyndelsen af september måned 2021 modtog Fyns Politi en anmeldelse om, at to biler jagtede hinanden, og politiet havde en formodning om, at de to biler tilhørte to forskellige grupperinger i Odense. Senere den pågældende dag blev der fundet en kniv i nærheden af en af bilerne, der holdt i Vollsmose. Da politiet samme aften standsede en anden bil, ytrede nogle af de tilstedeværende fra den ene gruppering trusler mod den anden gruppering.
- Den 10. september 2021 modtog Fyns Politi en anmeldelse om, at en person var blevet stukket med kniv i Lærkeparken, ligesom den pågældende blev truet med pistol. Da politiet kom til stede, blev der truffet personer, der udtalte, at de ville hævne overfaldet. Politiet fandt en peberspray på en af de tilstedeværende, ligesom der blev konstateret en kniv på en anden tilstedeværende. Der var tale om personer fra den ene gruppering. Senere blev flere personer fra begge grupperinger truffet i Vollsmose, hvor de var i slagsmål.
- Den 12. september 2021 modtog politiet en anmeldelse om sammenstød mellem to biler i Egeparken, formentlig mellem de to grupperinger, hvor begge parter skulle være i besiddelse af slagvåben. Flere fra den ene gruppering sås senere løbende ind i Birkeparken, hvor det så ud som om, de jagtede nogen. En person havde en motorsav i hånden, og der var også en hund. En anden anmeldelse indgik om flere personer med slagvåben og muligvis et gevær, der var kørt fra stedet igen i høj fart.
- Den 8. november 2021 om aftenen modtog politiet en anmeldelse om, at der skulle være afgivet skud ved en parkeringsplads i Vollsmose. Politiet fandt flere 9 mm patronhylstre på stedet, som blev afspærret. To biler var forinden kørt fra stedet. Siden blev der fundet skudhuller i en container og i en bil. Senere på aftenen blev de to biler, der var kørt fra stedet, fundet, og i den ene fand-

tes to økser og en kniv, et bat og totenschlæger. Et vidne har forklaret at have hørt flere skud i Vollsmose, ligesom politiet fandt en bil i Vollsmose, der havde fået for- og sideruder knust. Der blev fundet et slagvåben i bilen, ligesom der lå to knive ved siden af bilen.

Fyns Politi har siden visitationszonens indførelse, henholdsvis den 13. november 2021 og den 16. november 2021, modtaget anmeldelser om trusler eller lignende fra personer med en våbenlignende genstand i Vollsmose den 13. november 2021.

Der er i medfør af visitationszonen gennemført en række visitationer, hvorunder der blandt andet er beslaglagt en kniv, en økse, 4 foldbare knive, og en peberspray.

Fyns Politi har fortsat en formodning om, at der tale om et opgør og forsøg på opgør som led i en konflikt mellem personer, som har tilknytning til forskellige grupperinger i Vollsmose, og som har været nogen tid.

Som følge af den beskrevne sammenhæng af episoder og karakteren heraf, sammenholdt med perioden, disse er forløbet over, frygter Fyns Politi fortsat, at det kan komme til yderligere voldelige konfrontationer mellem disse personer/grupperinger under anvendelse af våben.

Besiddelse og anvendelse af våben i det offentlige rum er helt uacceptabelt og kan indebære fare for borgernes liv, helbred eller velfærd, og der er her lagt vægt på, at episoderne fandt sted på offentlige områder, hvor flere personer var tilstede.

På denne baggrund har jeg i medfør af politilovens § 6 besluttet at **forlænge visitationszonen** inden for den geografiske afgrænsning;

**nord for Haveforeningen Martinsminde/Hindehøjen, mod øst langs Odense Å og Stau-pudevej til Nyborgvej, ad Nyborgvej mod vest og videre ad Munkerisvej til Ørbækvej, ad Ørbækvej til Nyborgvej og herfra ad Ejby Møllevej mod nord til Skt. Jørgens Gade, ad Åsumvej mod øst til Ejbygade og ad Ejbygade mod nord til nord for Haveforeningen Martinsminde/Hindehøjen. Der henvises vedhæftede kortmateriale.**

i perioden;

**fra udløb den 23. november 2021, kl. 16.00 til den 7. december 2021, kl. 16.00.**

Baggrunden for den geografiske udstrækning er blandt andet, at de implicerede personer har tilknytning til grupperinger, som er særdeles mobile og hele tiden flytter sig, ligesom de har tilholdssted forskellige steder. Hvis politiet skal have mulighed for at foretage visitationer for ulovlige våbenbesiddelser, skal dette kunne ske både i umiddelbar nærhed af de kendte aktuelle adresser og opholdssteder, men også i et større afgrænset område.

En visitationszone betyder, at politiet i denne zone kan besigtige en persons legeme samt undersøge tøj og andre genstande, herunder køretøjer, med henblik på at kontrollere om nogen besidder eller bærer våben.

Visitationszonen udløber som anført den 7. december 2021, kl. 16.00, og gælder alle periodens dage og 24 timer i døgnet. Der vil være mulighed for forlængelse.

Arne Gram  
Politidirektør

